



# 平成27年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日  
上場取引所 東

上場会社名 スルガ銀行株式会社  
コード番号 8358 URL <http://www.surugabank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長  
四半期報告書提出予定日 平成26年11月27日  
特定取引勘定設置の有無 無  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有

(氏名) 岡野 光喜  
(氏名) 秋田 達也  
配当支払開始予定日

TEL 03-3279-5527  
平成26年12月11日

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 平成27年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期中間期	63,191	7.7	24,624	9.9	15,370	11.0
26年3月期中間期	58,671	8.5	22,403	33.4	13,846	35.4

(注)包括利益 27年3月期中間期 17,518百万円 (3.6%) 26年3月期中間期 16,900百万円 (92.0%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期中間期	64.92	64.83
26年3月期中間期	58.59	58.51

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期中間期	4,136,056	265,592	6.3
26年3月期	4,098,552	251,816	6.0

(参考)自己資本 27年3月期中間期 263,487百万円 26年3月期 249,595百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	7.50	—	9.50	17.00
27年3月期	—	8.50	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	8.50	17.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	124,000	2.2	46,000	△0.2	28,600	3.5	120.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期中間期	258,139,248 株	26年3月期	258,139,248 株
② 期末自己株式数	27年3月期中間期	21,156,521 株	26年3月期	21,557,594 株
③ 期中平均株式数(中間期)	27年3月期中間期	236,755,324 株	26年3月期中間期	236,316,767 株

(個別業績の概要)

1. 平成27年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期中間期	58,531	6.7	23,860	7.9	14,980	8.3
26年3月期中間期	54,847	9.4	22,094	37.0	13,824	38.8

	1株当たり中間純利益	
	円	銭
27年3月期中間期	63.27	
26年3月期中間期	58.49	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	%	
27年3月期中間期	4,129,456		258,609		6.2	
26年3月期	4,089,021		245,210		5.9	

(参考)自己資本 27年3月期中間期 258,395百万円 26年3月期 244,803百万円

「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 平成27年3月期の個別業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	116,000	2.5	45,500	0.3	28,500	3.4	120.26

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表および中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行なう会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。
2. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 【添付資料】

## ○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 中間連結財務諸表 .....	4
(1) 中間連結貸借対照表 .....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
4. 中間財務諸表 .....	9
(1) 中間貸借対照表 .....	9
(2) 中間損益計算書 .....	10
(3) 中間株主資本等変動計算書 .....	11
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	12

※ 平成27年3月期 第2四半期決算説明資料

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における日本経済は、消費税引き上げに伴う駆け込み需要の反動や夏場の天候不順の影響から、生産面を中心に弱めの動きがみられましたが、経済政策の効果等により、全体として緩やかな回復基調を続けています。

こうした環境の中、連結ベースの損益の状況につきまして、経常収益は、貸出金利息の増加による資金運用収益の増加等により、前年同期比 45 億 20 百万円増加し、631 億 91 百万円となりました。経常費用は、営業経費等の増加等により、前年同期比 22 億 99 百万円増加の 385 億 67 百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比 22 億 21 百万円増加し、246 億 24 百万円となりました。

中間純利益は、前年同期比 15 億 24 百万円増加し 153 億 70 百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における連結ベースの主要勘定につきまして、貸出金残高は、前年度末に比べ、個人ローン残高(単体)が 792 億 26 百万円増加し、全体では 739 億 52 百万円増加の 2 兆 9,526 億 75 百万円となりました。

有価証券残高は、前年度末比 19 億 53 百万円増加し 2,208 億 43 百万円となりました。

預金残高は、前年度末に比べ、個人預金残高が 942 億 15 百万円増加し、全体では 268 億 60 百万円増加の 3 兆 8,365 億 18 百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成 27 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 26 年 8 月 4 日公表の数値から変更はありません。

## &lt;連結&gt;

	通 期
経 常 収 益	124,000百万円
経 常 利 益	46,000百万円
当 期 純 利 益	28,600百万円

## &lt;単体&gt;

	通 期
経 常 収 益	116,000百万円
業 務 純 益	48,500百万円
経 常 利 益	45,500百万円
当 期 純 利 益	28,500百万円
実 質 与 信 費 用	1,000百万円

(注) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 (会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第 26 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下、「退職給付会計基準」という。)ならびに「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針 第 25 号平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第 35 項本文ならびに退職給付適用指針第 67 項本文に掲げられた定めについて当中間連結会計期間より適用し、退職給付債務ならびに勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間ならびに支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第 37 項に定める経過的な取扱いに従って、当中間連結会計期間の期首において、退職給付債務ならびに勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当中間連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が 3,158 百万円減少し、利益剰余金が 2,046 百万円減少しております。また、当中間連結会計期間の経常利益ならびに税金等調整前中間純利益はそれぞれ 13 百万円増加しております。

## 3. 中間連結財務諸表

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	700,543	675,033
コールローン及び買入手形	183,295	168,277
商品有価証券	39	60
金銭の信託	905	1,036
有価証券	218,890	220,843
貸出金	2,878,723	2,952,675
外国為替	3,858	2,595
リース債権及びリース投資資産	5,558	5,146
その他資産	39,580	44,792
有形固定資産	48,971	49,016
無形固定資産	30,995	30,985
退職給付に係る資産	5,268	2,586
繰延税金資産	3,222	2,805
支払承諾見返	4,108	3,680
貸倒引当金	△25,410	△23,478
資産の部合計	4,098,552	4,136,056
<b>負債の部</b>		
預金	3,809,658	3,836,518
借入金	2,805	2,495
外国為替	5	21
その他負債	25,189	23,000
賞与引当金	667	709
役員賞与引当金	140	—
退職給付に係る負債	278	238
役員退職慰労引当金	2,902	3,001
睡眠預金払戻損失引当金	282	200
偶発損失引当金	523	414
繰延税金負債	174	184
支払承諾	4,108	3,680
負債の部合計	3,846,735	3,870,464
<b>純資産の部</b>		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	20,278	20,735
利益剰余金	203,340	214,417
自己株式	△16,626	△16,339
株主資本合計	237,035	248,856
その他有価証券評価差額金	10,955	13,169
繰延ヘッジ損益	△13	△27
退職給付に係る調整累計額	1,617	1,488
その他の包括利益累計額合計	12,560	14,630
新株予約権	406	214
少数株主持分	1,813	1,891
純資産の部合計	251,816	265,592
負債及び純資産の部合計	4,098,552	4,136,056

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月 30日)
経常収益	58,671	63,191
資金運用収益	48,977	53,118
(うち貸出金利息)	47,467	51,587
(うち有価証券利息配当金)	1,106	1,043
役務取引等収益	6,240	6,240
その他業務収益	2,033	2,212
その他経常収益	1,419	1,620
経常費用	36,268	38,567
資金調達費用	1,653	1,966
(うち預金利息)	1,622	1,932
役務取引等費用	6,194	6,753
その他業務費用	2,133	1,765
営業経費	22,494	24,654
その他経常費用	3,791	3,427
経常利益	22,403	24,624
特別利益	140	20
固定資産処分益	51	0
新株予約権戻入益	88	20
特別損失	85	630
固定資産処分損	85	630
税金等調整前中間純利益	22,458	24,015
法人税、住民税及び事業税	7,722	8,167
法人税等調整額	850	416
法人税等合計	8,573	8,584
少数株主損益調整前中間純利益	13,885	15,430
少数株主利益	38	60
中間純利益	13,846	15,370

## 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	13,885	15,430
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,005	2,230
繰延ヘッジ損益	10	△14
退職給付に係る調整額	—	△128
その他の包括利益合計	3,015	2,087
中間包括利益	16,900	17,518
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	16,848	17,441
少数株主に係る中間包括利益	51	77



## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	19,547	179,511	△17,194	211,908
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,004		△2,004
中間純利益			13,846		13,846
自己株式の取得				△51	△51
自己株式の処分		663		598	1,262
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	—	663	11,842	547	13,052
当中間期末残高	30,043	20,211	191,354	△16,647	224,961

	その他の包括利益累計額			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	8,097	△15	8,082	784	1,675	222,450
当中間期変動額						
剰余金の配当						△2,004
中間純利益						13,846
自己株式の取得						△51
自己株式の処分						1,262
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	2,992	10	3,002	△374	51	2,679
当中間期変動額合計	2,992	10	3,002	△374	51	15,732
当中間期末残高	11,089	△4	11,084	409	1,727	238,182

当中間連結会計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	20,278	203,340	△16,626	237,035
会計方針の変更による 累積的影響額			△2,046		△2,046
会計方針の変更を反映 した当期首残高	30,043	20,278	201,294	△16,626	234,989
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,247		△2,247
中間純利益			15,370		15,370
自己株式の取得				△37	△37
自己株式の処分		457		324	781
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	—	457	13,122	286	13,866
当中間期末残高	30,043	20,735	214,417	△16,339	248,856

	その他の包括利益累計額				新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	10,955	△13	1,617	12,560	406	1,813	251,816
会計方針の変更による 累積的影響額							△2,046
会計方針の変更を反映 した当期首残高	10,955	△13	1,617	12,560	406	1,813	249,770
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,247
中間純利益							15,370
自己株式の取得							△37
自己株式の処分							781
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	2,213	△14	△128	2,070	△192	77	1,955
当中間期変動額合計	2,213	△14	△128	2,070	△192	77	15,822
当中間期末残高	13,169	△27	1,488	14,630	214	1,891	265,592

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

4. 中間財務諸表  
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	700,300	674,701
コールローン	183,295	168,277
商品有価証券	39	60
金銭の信託	905	1,036
有価証券	223,371	225,254
貸出金	2,880,085	2,954,255
外国為替	3,858	2,595
その他資産	31,293	37,379
その他の資産	31,293	37,379
有形固定資産	47,575	47,662
無形固定資産	28,389	28,430
前払年金費用	2,772	865
繰延税金資産	3,623	3,173
支払承諾見返	4,114	4,322
貸倒引当金	△20,603	△18,558
資産の部合計	4,089,021	4,129,456
<b>負債の部</b>		
預金	3,816,373	3,843,347
外国為替	5	21
その他負債	18,857	18,292
未払法人税等	10,582	8,137
リース債務	717	570
その他の負債	7,557	9,585
賞与引当金	614	672
役員賞与引当金	140	—
退職給付引当金	—	576
役員退職慰労引当金	2,899	2,998
睡眠預金払戻損失引当金	282	200
偶発損失引当金	523	414
支払承諾	4,114	4,322
負債の部合計	3,843,810	3,870,846
<b>純資産の部</b>		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	19,362	19,819
資本準備金	18,585	18,585
その他資本剰余金	776	1,233
利益剰余金	201,421	212,108
利益準備金	30,043	30,043
その他利益剰余金	171,378	182,065
固定資産圧縮積立金	55	55
別途積立金	103,032	103,032
繰越利益剰余金	68,291	78,978
自己株式	△16,626	△16,339
株主資本合計	234,200	245,632
その他有価証券評価差額金	10,614	12,791
繰延ヘッジ損益	△12	△27
評価・換算差額等合計	10,602	12,763
新株予約権	406	214
純資産の部合計	245,210	258,609
負債及び純資産の部合計	4,089,021	4,129,456

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月 30日)	当中間会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月 30日)
経常収益	54,847	58,531
資金運用収益	46,982	50,697
(うち貸出金利息)	45,477	49,181
(うち有価証券利息配当金)	1,098	1,031
役務取引等収益	5,833	5,830
その他業務収益	325	183
その他経常収益	1,705	1,820
経常費用	32,752	34,671
資金調達費用	1,639	1,956
(うち預金利息)	1,622	1,933
役務取引等費用	6,230	6,791
その他業務費用	587	49
営業経費	21,159	23,193
その他経常費用	3,136	2,681
経常利益	22,094	23,860
特別利益	121	20
特別損失	85	626
税引前中間純利益	22,131	23,254
法人税、住民税及び事業税	7,405	7,885
法人税等調整額	902	388
法人税等合計	8,307	8,273
中間純利益	13,824	14,980

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	30,043	18,585	45	18,631	30,043	55	103,032	44,516
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,004
中間純利益								13,824
自己株式の取得								
自己株式の処分			663	663				
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	663	663	—	—	—	11,819
当中間期末残高	30,043	18,585	709	19,295	30,043	55	103,032	56,336

	株主資本			評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
	利益剰余金 合計							
当期首残高	177,646	△17,194	209,127	7,869	△13	7,856	784	217,768
当中間期変動額								
剰余金の配当	△2,004		△2,004					△2,004
中間純利益	13,824		13,824					13,824
自己株式の取得		△51	△51					△51
自己株式の処分		598	1,262					1,262
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				2,949	10	2,959	△374	2,584
当中間期変動額合計	11,819	547	13,030	2,949	10	2,959	△374	15,615
当中間期末残高	189,466	△16,647	222,157	10,819	△2	10,816	409	233,383

当中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金
当期首残高	30,043	18,585	776	19,362	30,043	55	103,032	68,291
会計方針の変更による 累積的影響額								△2,046
会計方針の変更を反映 した当期首残高	30,043	18,585	776	19,362	30,043	55	103,032	66,244
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,247
中間純利益								14,980
自己株式の取得								
自己株式の処分			457	457				
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	457	457	—	—	—	12,733
当中間期末残高	30,043	18,585	1,233	19,819	30,043	55	103,032	78,978

	株主資本			評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
	利益剰余金 合計							
当期首残高	201,421	△16,626	234,200	10,614	△12	10,602	406	245,210
会計方針の変更による 累積的影響額	△2,046		△2,046					△2,046
会計方針の変更を反映 した当期首残高	199,375	△16,626	232,154	10,614	△12	10,602	406	243,163
当中間期変動額								
剰余金の配当	△2,247		△2,247					△2,247
中間純利益	14,980		14,980					14,980
自己株式の取得		△37	△37					△37
自己株式の処分		324	781					781
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				2,176	△15	2,160	△192	1,967
当中間期変動額合計	12,733	286	13,477	2,176	△15	2,160	△192	15,445
当中間期末残高	212,108	△16,339	245,632	12,791	△27	12,763	214	258,609

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。